Con estos resultados se concluye que las operaciones (ventas) del proyecto

generaran una rentabilidad de 10% en promedio anual. Esto muestra la utilidad generada

por cada unidad monetaria de ventas luego de haber cubierto los costos.

Estas cifras permiten manejar un buen análisis financiero del proyecto para

entender cuál es la situación financiera, las debilidades y fortalezas del proyecto, así como

la evolución de la rentabilidad a lo largo del tiempo.

9.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para tomar las decisiones correctas en un proyecto, es de suma importancia realizar un

análisis de sensibilidad considerando diferentes escenarios. Para este proyecto, se realizó

un análisis considerando tres escenarios: Optimista, Pesimista y Moderado, los cuales

permitieron comparar los valores de la VAN y la TIR ante la variación de distinto s

parámetros representativos. Las probabilidades para cada escenario se manejaron de la

siguiente manera: 16,67% para el escenario Optimista, 66,67% para el escenario

Moderado y 16,67% para el escenario Pesimista.

• Escenario Optimista: Se considera un incremento en la demanda en 5%

Tabla 8.6

Análisis de Sensibilidad Económico – Escenario Optimista

Año 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(-)
Inversión Inicial

(S/)
- 7 336 746

(+)

Utilidad neta antes

de Reserva Legal

(S/)

  1 989 244  2 365 769  2 691 614  3 041 002  3 413 922

(+)
Depreciación y

Amortización (S/)
   416 005   416 005   416 005   416 005   416 005

(+)
Gastos financieros

x (1-R)
   385 179   359 501   308 143   231 107   128 393

(+)
Valor en Libros

(S/)
   21 305

(+)

Recuperación del

Capital de Trabajo

(S/)

   3 825 601

Flujo de Fondos

Financiero (S/)
- 7 336 746  2 790 428  3 141 274  3 415 762  3 688 114  7 805 226

FFF Descontado - 7 336 746  2 353 441  2 234 451  2 049 204  1 866 098  3 330 796

FFF Descontado

Acumulado
- 7 336 746 - 4 983 305 - 2 748 854 -  699 650  1 166 448  4 497 243

147

Tabla 8.7

Indicadores de análisis de sensibilidad económico – Escenario Optimista

Indicadores Valor

VAN  S/   4 497 243,27

TIR 39%

R B/C   1,61

PR   3,23

Tabla 8.8

Análisis de Sensibilidad Financiero – Escenario Optimista

Año 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(-) Inversión Inicial (S/) - 7 336 746

(+) Deuda (S/)  3 668 373

(+)

Utilidad neta antes de

Reserva Legal (S/)
  1 989 244  2 365 769  2 691 614  3 041 002  3 413 922

(+)

Depreciación y

Amortización (S/)
   416 005   416 005   416 005   416 005   416 005

(-)

Amortización de la

deuda (S/)
 -  244 558 -  489 116 -  733 675 -  978 233 - 1 222 791

(+) Valor en Libros (S/)   21 305

(+)

Recuperación del

Capital de Trabajo

(S/)

   3 825 601

Flujo de Fondos

Financiero (S/)
- 3 668 373  2 160 690  2 292 657  2 373 944  2 478 774  6 454 042

FFF Descontado - 3 668 373  1 822 322  1 630 813  1 424 190  1 254 200  2 754 193

FFF Descontado

Acumulado
- 3 668 373

- 1 846

051
-  215 238  1 208 952  2 463 152  5 217 345

Tabla 8.9

Indicadores de análisis de sensibilidad financiero – Escenario Optimista

Indicadores Valor

VAN  S/   5 217 344,99

TIR 63%

R B/C   2,42

PR   2,01

148

• Escenario Pesimista: Se considera una caída en la demanda de 5%

Tabla 8.10

Análisis de Sensibilidad Económico – Escenario Pesimista

Año 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(-) Inversión Inicial (S/) - 7 336 746

(+

)

Utilidad neta antes de

Reserva Legal (S/)
   783 124  1 076 471  1 326 206  1 599 483  1 896 293

(+

)

Depreciación y

Amortización (S/)
   416 005   416 005   416 005   416 005   416 005

(+

)

Gastos financieros x

(1-R)
   385 179   359 501   308 143   231 107   128 393

(+

)
Valor en Libros (S/)   21 305

(+

)

Recuperación del

Capital de Trabajo (S/)
   3 825 601

Flujo de Fondos

Financiero (S/)
- 7 336 746  1 584 308  1 851 976  2 050 354  2 246 596  6 287 597

FFF Descontado - 7 336 746  1 336 202  1 317 348  1 230 060  1 136 724  2 683 164

FFF Descontado

Acumulado
- 7 336 746 - 6 000 544 - 4 683 196

- 3 453

136
- 2 316 412   366 752

Tabla 8.11

Indicadores de análisis de sensibilidad económico – Escenario Pesimista

Indicadores Valor

VAN  S/   366 752,11

TIR 20%

R B/C   1,05

PR   4,86

149

Tabla 8.12

Análisis de Sensibilidad Financiera – Escenario Pesimista

Año 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(-) Inversión Inicial (S/) -7 336 746

(+) Deuda (S/)  3 668 373

(+)

Utilidad neta antes de

Reserva Legal (S/)
   783 124  1 076 471  1 326 206  1 599 483  1 896 293

(+)

Depreciación y

Amortización (S/)
   416 005   416 005   416 005   416 005   416 005

(-)

Amortización de la

deuda (S/)
 -  244 558 -  489 116 -  733 675 -  978 233 - 1 222 791

(+) Valor en Libros (S/)   21 305

(+)

Recuperación del

Capital de Trabajo

(S/)

   3 825 601

Flujo de Fondos

Financiero (S/)
-3 668 373   954 571  1 003 359  1 008 536  1 037 255  4 936 413

FFF Descontado -3 668 373   805 083   713 710   605 047   524 826  2 106 561

FFF Descontado

Acumulado
-3 668 373 - 2 863 290 - 2 149 580 - 1 544 534 - 1 019 707  1 086 854

Tabla 8.13

Indicadores de análisis de sensibilidad financiera – Escenario Pesimista

Indicadores Valor

VAN  S/   1 086 853,82

TIR 28%

R B/C   1,30

PR   5,94

Con los resultados obtenidos, se concluye que en ambos escenarios presentados

el VAN y la TIR siguen siendo positivos lo cual indica que el proyecto tiene baja

sensibilidad frente a los escenarios presentados.

150

CAPÍTULO IX. EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

10.1 Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

El proyecto se ubicará en el Parque Eco industrial entre los kilómetros 14 y 17 de la

carretera Federico Basadre en la Provincia de Coronel Portillo – Ucayali. Para poder